
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТИИ 
шурои диссертатсионии 6D.KOA-076 назди Институти давлат ва хукуки 
АМИТ оид ба диссертатсияи Точ,иддини Бах,риддин дар мавзуи “Танзими 
х;ук;ук;ии идоракунии мех;нат дар Ч,умх,урии Точ,икистон” барои дарёфти 
даранаи илмии номзади илми хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.5. 
Х,ук;ук;и мех,нат; х,ук;ук;и таъминоти ич,тимой

Мубраммияти мавзуи тах;цицот. Мух,имияти мавзуъи тахдик;отй 
дар он аст, ки айни замон низоми идоракунии мех,нат дар ЧУМХ,УРИИ 
Точикистон зери таъсири равандх,ои муосири рушди технологиями 
иттилоотй ва зех,ни сунъй ба тагйиротх,ои куллии нав ру ба ру шуда 
истодааст. Тавсеаи шугли пурмах,сул ва равандх,ои рак;амикунонй 
мутаносибан шаклу усулх,ои нави идора ва танзими муносибатх,ои 
чамъиятии мех,натро талаб менамоянд, ки онх,о тавач,^ух,и х,амаи 
субъектх,ои х,ук;ук;ии ин низомро ба масъалах,ои идоракунй ва ташкили 
мех,нат дар шароити нав ва дар хдма сатхлои танзими х,ук;ук;ии он талаб 
дорад. Бо назардошти ин омилх,о так;вияти х,амкорих,о барои таъмини 
идоракунии самараноки мехдат дар шароити муосир яке аз х,адафх,ои 
асосии шарикони ич,тимой: Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон,
намояндагони кормандон ва намояндагони корфармоён дар Ч,УМ*,УРИИ 
Точикистон мебошад.

Дар Консепсияи рушди шутли пурмах,сули ах,олй дар Ч,умх,урии 
Точикистон барои давраи то соли 2040 «сармоягузорй, сармояи инсонй, 
махрулнокй, тичорат ва хдмгирой, инчунин них,одх,о ва идоракунй 
манбаъх,ои асосии густариши шутли пурмах,сул ва паст кардани сатх,и 
камбизоатй» муайян шудаанд.

Мух,иммияти мавзуъи тах,к;ик;отй аз хадафхои сохаи мехнат 
бармеояд. Фарохдм овардани шароити муносиби мех,нат, таъмини кори 
арзанда ва х,амзамон мах,сулнокии он вазифаи асосии )^ук;ук;и мез;нати 
Ч,умх,урии Точикистон мах,суб шуда, бояд меъёрх,ое эчод карда шаванд, 
ки аз як тараф, ба вок;еъияти муосири рушди ичтимою ик;тисодии 
кишвар мутобик; буда, гузариш ба бозори нави мехдат ва усулх,ои 
идоракунии мех,натро таъмин намоянд, аз чониби дигар, сатх;и зарурии 
хук;ук;у манфиатхои субъектхои муносибатхои мехнатй ва муносибатх,ои 
ба онх,о алок;амандро кафолат дода тавонанд.

Барои татбик;и вазифах,ои стратегии ба миёнгузошташуда дар 
Ч,умх,урии Точикистон зарур аст, ки тахдили пурра ва мунтазами илмии 
танзими х,ук;ук;ии идоракунии мех,нат, бо мак;сади муайян намудани
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унсурх,о ва раванди муносибатх,ои х,ук;ук;ии ин самт, хусусиятх,о, рохдо, 
шаклх,о ва усулх,ои такмили он гузаронида шавад.

М убраммияти мавзуи тахкикотиро камтахдик будани мавзуъ ва 
коркард нашудани он дар самти тахкик;отхои илмй, инчунин мавчуд 
набудани боби алохдца дар Кодекси мехнати Тодикистон, ки масоили 
вобаста ба танзими муносибатхои идоракунии мехнатро ташкил 
медиханд, ба миён овардааст. Дарёфти роххои хали махз масоили 
идоракунии ме^нат метавонад калиде барои ташаккули со^а ва 
самаранок гардидани мехнат дар кишвар гардад. Аз ин ру мавзуи 
пешниходшуда бешубха мавзуи мубрами илмй буда, андом до дани чунин 
тахкикот самараи бузурги иктисодй, илмй ва амалй дорад.

Дар диссертатсия равишх,ои илмй нисбат ба муайян намудани 
мох,ияти идоракунии мех,нат ва хусусиятх,ои он асоснок гардида, дар 
заминаи тахдили андомдода, муаллиф шарх,и муаллифонаи мафхуми 
“идоракунии мехнат” -р о  пешних,од намудааст. Д ар заминаи омузиши 
назариях,ои илмии мавдуда ва меъёрх,ои конунгузории мех,нат, дойр ба 
мазмуни мафх,умх,о ва истилохдои х,ук;ук;ии ин сохд. фах,мишх,ои нав 
пешних,од мегарданд, ки дастгох,и мафх;умии институти идоракунии 
мех,натро такмил ва пурра менамоянд.

Хулосах,о ва пешних,одх;ои дар тахдик;от дардёфта, метавонанд 
барои такмили минбаъдаи доктринаи х,ук;ук;и мех,нат дар робита ба 
танзими х,ук;ук;ии идоракунии мех,нат дар Тодикистон, рушди 
цонунгузории Ч,умх,урии Тодикистон дар сохди мех,нат ва таъминоти 
идтимой мусоидат намоянд, инчунин истифодаи онх,о хднгоми 
омодасозии барномах,ои таълимй аз руи фаннх,ои: х,ук;ук;и мехдат; х,ук;ук;и 
таъминоти идтимой ба манфиат хохдд буд.

Муаллиф ба х,адафи гузошташуда ноил гардида, хдмаи вазифах,ои 
муайяншударо х,ал намудааст, объект ва предмети тахдик;от - мадмуи 
меъёрх,ои х,ук;ук;ии байналмилалй ва миллй, ки масъалах,ои идоракунии 
мехдатро танзим менамоянд, инчунин доктринаи илмии ватанй ва 
хоридй вобаста ба ин масъала - дак;ик; муайян шудаанд. Усулх,ои умумии 
илмй ва махсуси тахдицот муайян гардидаанд: таърихию х,ук;ук;й, расмию 
х,ук;ук;й, мук;оисавию х,ук;ук;й, инчунин усулх,ои эмпирикй ва 
функсионалй, тахдил, синтез ва тайра. Аз натидах,ои умумии омузиши 
мавзуъи мазкур консепсияи илмии танзими х,ук;ук;ии идоракунии мехдат 
дар Ч,умх,урии Тодикистон матрах, шудааст.

Диссертатсия дар асоси тахлили хадми назарраси санадхои 
байналмилалию хукукй ва меъёрии хукукии Чумхурии Тодикистон, инчунин 
маводи мукоисавию хукукии давлатхои хоридй омода гардидааст. Аз чониби
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муаллиф мукоисаи низомнок ва арзёбии равишхо анчом дода шуда, хулосах,о 
дар заминаи тахдили мукаммали хукукй асоснок карда шудаанд.

Натичдхои тахкикоти диссертатсионй бо навгонии илмй, равишхои 
мустакилона, дарачаи баланди эътимоднокй, инчунин тахдили муфассали 
вазъи чорй ва р о х д о и  такмили танзими хукукии идоракунии мехдат дар 
Чумхурии Точикистон фарк мекунанд.

Диссертатсия тахкикоти илмии мустакилона ва анчомёфта буда, 
шахсан аз чониби муаллиф ичро гардидааст, дорой ягонагии дохилй, 
пайдархдмии баён, сохтори мантикй ва асоснокии хулосах,о мебошад ва ба 
талаботе, ки нисбат ба диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои хукукшиносй пешниход мегарданд, чавобгу мебошад.

Мавзуъ ва мухтавои тахкикот ба шиносномаи ихтисоси 5.5.5. Хукуки 
мехнат; хукуки таъминоти ичтимой, ки аз чониби Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон тасдик шудааст, 
мутобик буда, метавонанд аз чониби шурои диссертатсионии 6D.KOA-076 
мавриди баррасй карор гиранд.

Натичахо ва мукаррароти асосии илмии диссертатсия дар 12 маколаи 
муаллиф, аз чумла 7 маколае, ки дар мачаллахои илмии такризшаванда, 
тавсияшуда аз чониби КОА назди Президента Чумхурии Точикистон нашр 
гардидаанд, инъикос ёфтаанд. Ин ба бандхои 34-35 Тартиби до дани 
дарачахои илмй, ки бо К,арори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни 
соли 2021, № 267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд.

Дар диссертатсия холатхри истифодаи гайриконунии мукаррароти илмй 
бе истинод ба манбаъ мавчуд нестанд. Хдмаи маводи истифодашуда дуруст 
тартиб дода шуда, дар истинодхо нишон дода ва дар руйхати манбаъхо ва 
адабиёт тибки банди 37 Тартиби до дани дарачахои илмй оварда шудаанд.

Комиссияи эксперта, диссертатсияи Точиддини Бахриддин дар мавзуи 
“Танзими хукукди идоракунии мехдат дар Чумхурии Точикистон” барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илми хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.5. 
Х,ук;ук;и мехдат; х,ук;ук;и таъминоти ичтимой баррасй намуда, мутобики 
банди 60 Тартиби до дани дарачахои илмй,

ЦАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Точиддини Бахриддин дар мавзуи “Танзими 

х,ук;ук;ии идоракунии мех,нат дар Ч,умхурии Точикистон” барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илми хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.5. Х,укуки 
мехнат; хукуки таъминоти ичтимой ба химоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй ба сифати мукарризони расмй мухаккикони 
зеринро тавсия медихад:
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- Сангинзода Дониёр Ш омахдад, доктори илмх,ои хукукдшносй, 
профессор, муовини директор оид ба илм ва таълими Института 
омузиши масъалах,ои кишварх,ои Осиё ва Аврупои АМ ИТ;

- Ш онасридинов Назридин, номзади илмх,ои хук;ук;шиносй, ходими 
пешбари шуъбаи х,ук;ук;и хусусии Института давлат ва х,ук;ук;и АМИТ;

3. Ба сифати муассисаи пешбар -Д ониш гох^ давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй таъин карда шавад.

4. Барои чойгир намудани эълон дар бораи х,имояи диссертатсия 
дар сомонах,ои Института фалсафа, сиёсатшиносй ва хук;ук;и ба номи А. 
Бах,оваддинови А М И Т ва КОА -и  назди Президенти Ч,умх,урии 
Точикистон ичозат дода шавад;

5. Нашри автореферат бо хукуци дастнавис (100 нусха) ичозат дода 
шавад.

Раиси комиссияи экспертй: 
доктори илмх,ои хукукдшносй,
аъзои шурои диссертатсионй Нематов А.Р.
Аъзои комиссияи экспертй: 
номзади илмх,ои х,ук;ук;шиносй, дотсент, сардори 
шуъбаи к;онунгузорй оид ба мех,нат, мухрчират 
ва ичтимоии М аркази миллии к;онунгузории
назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон X  ^  Бобокалон F.М.

узви шуро, номзади илмх,ои хук;укдшноси^ 
дотсент

Имзои Нематов А.Р.-ро тас,
Нозири калони кадрхои И,

Имзои Н азарзода Д.К.-ро тас 
сармутахассиси шуъбаи кадрх,о, ктттшот ва 
махсуси Кумита оид ба тах;силоти ибтидой 
миёнаи касбии назди Х,укумати Чумхурии---, 
Точикистон

Назарзода Д.К.

Давлатмуродзода Б.Д.
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Имзои Бобокалон F.M.- ро тасдик; 
Сардори бахши кадрх,о ва 
М аркази миллии к;онунгузории 
Президенти Ч,умх,урии
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